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Udvalgets Indstilling om Godkendelse 
af  Førstelærer H. 0. Åndersen, Horreby, 
og Gaardejer Chr. Fuglsang, Hurup, som 
Medlemmer a f  Landstinget 
vedtoges enstemmigt med 45 Stemmer. 

Formanden: Da det Lovforslag, som 
staar paa Dagsordenen, endnu ikke er over- 
sendt fra FQlketinget, skal jeg udsætte 
Mødet. Det genoptages i Dag Kl. 14 15. 

Mødet udsat Kl. 1345. 

Mødet genoptaget Kl. 1415. 

Formanden: Med Skrivelse af Dags 
Dato oversender Folketingets Formand: 

Forslag til Lov om fortsat Udstedelse 
a f  lQ- og 5-aarige Statsobligationer, 2- 
aarige Statsgældsbeviser, Skatkammerbeviser 
og Stats-Spareobligationer, 
hvilket Lovforslag er vedtaget af Folke- 
tinget. Lovforslaget forelægges herved. 
Eksemplarer er omdelt. 

Den paa Dagsordenen opførte Sag kan 
ikke uden Tingets Samtykke behandles i 
Dag, men hvis ingen gør Indsigelse, be- 
tragter jeg Samtykket som givet. (Ophold.) 
Det er givet. 

Man gik da til: 

Første Behandling af  Forslag til Lov 
om fortsat Udstedelse a f  10- og" 5-aarige 
Statsobligationer, 2-aarige Statsgældsbeviser, 
Skatkammerbeviser og Stats-Spareobligati- 
oner. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
49). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg skal tillade mig til det høje Ting at 
anbefale Forslag til Lov om fortsat Ud- 
stedelse af 10- og 5-aarige Statsobligationer, 
2-aarige Statsgældsbeviser, Skatkammerbe- 
viser og Stats-Spareobligationer, saaledes i 
som det er vedtaget af Folketinget. I 

Det drejer sig jo om en Fortsættelse 
af den Lovgivning, vi har haft i de senere 
Aar, med det Formaal at begrænse den 
store Pengerigelighed, der har været en 
Følge af den tyske Besættelse af Landet. 
Denne Lovgivning er i den senere Tid 
blevet forlænget for et halvt Aar ad Gangen, 
og da den i. Øjeblikket gældende Lov ud- 
løber i Dag, vil der blive Spørgsmaal om 
en Forlængelse. Jeg beklager, at det først 
i Dag har været muligt at forelægge For- 
slaget for det høie LandRtlnQ"- 

Forholdet er nu det, at til Trods 
for, at den tyske Besættelse er ophørt, er 
ikke dermed Skabelsen af ledige Penge 
forbi. Der har i det sidst forløbne Halv- 
aar, dels gennem Eksportoverskud, der er 
finansieret af Nationalbanken, dels ved 
det Underskud paa Statsbudgettet, som de 
ekstraordinære Forhold nødvendigvis har 
maattet fremkalde, og som ogsaa har 
maattet finansieres af Nationalbanken, ved 
at Staten har trukket paa sin Konto i 
denne Bank, fundet en fortsat Udvidelse 
af Pengeomsætningen Sted i Landet. Der- 
for har man gennem fortsat Udstedelse af 
de i dette Lovforslag omhandlede korte 
Statspapirer søgt at modvirke denne Ten- 
dens til en Udvidelse af Pengemængden, 
og det er ogsaa lykkedes, idet man i det 
sidste Halvaar gennem Udstedelsen af saa- 
danne Papirer stort set netop har opvejet 
det Beløb, som gennem Finansieringen 
af Udenrigshandelen og Statsbudgettet er 
kommet ud i Omsætningen. Det vil utvivl- 
somt ogsaa i den nærmest kommende Tid 
være saaledes, at der vil være Brug for 
en saadan Opsugning. Vi har jo stadig væk 
et Overskud paa Udenrigshandelen, der 
maa finansieres af Nationalbanken, og der 
v i  stadig blive stillet meget store Krav 
til Statskassen, saa at Staten formentlig 
ogsaa i den nærmest kommende Tid maa 
trække paa sin Konto i Nationalbanken. 

I det Lovforslag, der nu foreligger, 
er der kun gennemført meget faa og smaa 
Ændringer i Forhold til den gældende Lov. 
I  den Skikkelse, hvori Lovforslaget fore- 
ligger fra Folketinget, er der for det før- 
ste gennemført den lille Ændring i § 2, 
at Renten af de 5-aarige Statsobligationer 
er nedsat fra 21/2 pCt. til 21/4 pOt. p. a. 
Denne Rentesats har nemlig hidtil været 
en Smule høj i Sammenligning med de 
andre Papirers Rentesatser; der vil nu 
være bedre Overensstemmelse mellem de 
forskellige Papirers Rentefod. Dernæst er 
der i § 6 gennemført den Ændring, at 
der kan aabnes Adgang for Banker og 
Sparekasser til at tegne de 5-aarige Stats- 


